2. Verum hæc Rufini historia grandi apud eruditos laborat suspitione. Etsi enim per Athanasii ætatem minime repugnaret ejusmodi lusus, quod haud facile tamen concedatur de adolescente, cui ex memoratis superius vix minus duodeviginti annorum tum ascripserimus; non is erat Alexander, qui tam seria in re ludum puerorum ratum haberet.

ANNO CIRCITER 315. — *Antonium adit Athanasius.* — Sub hæc, Antonium, magnum illum solitudinis cultorem, cujus jam fama erat ubique locorum pervagata, adiit Athanasius. Et viri pietate, vitæ genere, innata nec studio parta dicendi vi usque eo delectatus est (d), ut profectus et institutionis causa non modico tempore cum eo sit versatus, atque abluenti manus, ut olim Eliæ Elisæus, aquam ministraret. Hujus, ut putamus, magisterio ascetæ vitam iniiit, ut testes locupletissimi sunt Ægyptii episcopi in epistola synodica (e). Exinde vero Antonium frequens invisit quicum magna ipsi societas et necessitudo intercedebat.

ANTE ANNUM 319. — 1. *Scribit contra gentes.* — Viduum adolescentiam prætergressus, *Operationes contra gentes* edit, tanta eruditione, tanta elegantia, ut nihil supra. Mirere sane in juvene salem, leporem, vim argumenti. In priore salse ridet ac repudiat gentilium numinum turbas, profanos obscenosque ritus; in altera Christi incarnationem adversum Judæos maxime comprobat, allatis ex Veteri Testamento opportunioribus ad eam rem locis. Necdum oborta Ariana hæresi hæc conscripta videntur: ne vel minima enim in hisce ejusmodi errorum mentio, licet posterioris libri argumentum et materies eo scriptorem velut e re nata deduceret. Ejusmodi ceu præliis, Christi militiam ingressus Athanasius, ad periculosiora et jam imminencia certamina adornabat sese. Inter hæc etiam ad cleri statum evocatus, cunctisque ecclesiasticorum graduum muneribus perfunctus, in diaconi ordinem promovetur ab Alexandro, atque inter familiares computatus, ipsi a consiliis fuit.

2. *Arianæ hæreseos exordium.* — Arianæ vero hæreseos initia in quem sint annum conferenda incertissimum. Damnatum certe constat Arium in Alexandrina synodo anno 320 vel insequente, ipso teste Athanasio, qui in epistola ad Ægyptios anno 356 data, elapsos esse indicat triginta sex annos ab hujusmodi habita synodo. Et vero anno 321 late per Ægyptium effusa et pervagata hæresis illa erat: unde aliquot ante annos orsa videatur, quando præsertim exploratum est, Alexandrum nonnisi post multas Arii ad sanam mentem reducendi ten-

(a) Epiph. hæc. LXIX; Theod. lib. 1, cap. 2.

(b) Lib. 1, cap. 14.

(c) Lib. II, c. 17.

(d) In *Vita Antonii* sub initium.

(e) Athan. *Apol. contra Arian.*, n. 6.

tatas vias, hominem cum sequacibus ferisse anathemate.

3. *Arius Alexandro infestus. Arii impietas.*—Arium igitur, cui erat explanandæ sacræ Scripturæ provincia tradita, Alexandrinæ sedis occupandæ libido incesserat. Quare cum delectum in antistitem Alexandrum inique ferret (a), excubat in occasiones turbarum, et quæ crimina viro offerat meditatatur. Verum iis erat moribus Alexander, ut nullus criminationi aditus, nullus esset calumniæ locus: sanctimonia quippe haud minus quam senectute venerabilis, eloquentia, mansuetudine, liberalitate, omnium sibi gratiam conciliarat. Sed eo acrius invidia erupit, quo minus loci ad obrectandum inveniebat. Aliquando enim Alexandro Filii deitatem, eandemque Patris et Filii substantiam prædicante, ferociter Arius et impudenter eam doctrinam nec sanam, nec apostolicam, sed Sabellianam esse vociferatur, Filiumque inter opificia et res creatas non æternas connumerandum, hoc usus argumento (nam dialecticæ peritia exitio fuit homini): Si Pater genuit Filium, initium habet existendi qui genitus est, et fuit tempus cum non esset. Quam viri proterviam et impietatem Alexander, ut erat mitis et pacis amans, primum leniter coarguit, monetque a pravis opinionibus abstat: tum suam ipse doctrinam ex sacris Litteris sinceram comprobat, Arianam vero impiam et execrandam. Ea porro lenitas vitio versa antistiti fuit: imo, si fides Sozomeno (b) est, sub initium controversiæ hærebat ille incertus cui potius opinioni accederet: quæ res tam scriptorum omnium testimonio refragatur. Addit Philostorgius (c), presbyterum quemdam cognomento Baucalim, quia in dorso tumor excreverat instar vasi testacei, cui baucalas nomen Alexandriæ, simultatis Alexandrum inter et Arium materiam subministrasse. Fides sit penes auctorem.

4. *Arius doctrinam spargit suam.*—Arius autem, ut rudioribus fucum faceret, ex antiquorum Patrum scriptis nonnihil auctoritatis dignitatisque suæ sententiæ afferre nitebatur, novatæ doctrinæ suspicionem declinans; ut simplicitate verborum, queis per ingenii imbecillitatem non licebat res subtilius expendere, haustum venenum propinaret (d). Tum cœpit ille errores ubique spargere, vicatim domos adire, ex clericis, quos novandarum rerum studiosos comperit, sibi asciscere, alios cujusvis ætatis ac conditionis ab Alexandri partibus abducere. Ex virginum choro, Epiphanio teste (e), septingentæ ad Arii partes descivere: cui pro tanto numero vix fides habetur. Excitatum itaque ab Ario malum late per Ægyptum, Thebaidem et Libyam pervasit. Neque vulgi solum multitudo nascenti hæresi

(a) Theodor., lib. 1, cap. 2, *Hæret. fab.*, p. 232.

(b) Lib. 1, p. 426.

(c) Lib. 1, n. 4.

(d) Basil. *contra Eunomium*, p. 6; Soer., lib. 1, c. 2; Theodoret., lib. 1, c. 2.

nomen dedit, sed ad Arium quoque defecere presbyteri Carpones et Sarmates, quibus erant duæ intra urbem ecclesiæ commissæ. Ii jam olim Alexandro infesti (f), data occasione, ab Alexandro pariter et a sana fide desciscunt. Cum his item Achilles, Æthales et Arius alter; diaconi vero, Euzoius, Lucius, Julius, Menas, Helladius et Gaius; imo vero episcopi duo turpiter et indecore ad eorum partes defluxere, Secundus scilicet Ptolemaidis, et Theonas Marmarices.

ANNO CIRCITER 320. — *Alexander tentat Arium a cæpto revocare.* — Ut animadvertit Alexander malum manare in dies latius, ne ulterius grassaretur, litteras dat ad Arium et socios, monet a prave inceptis desistant, impiam doctrinam ne ultra tueantur, sed sanæ catholicæque obtemperent. Tum Alexandrinus cogit et Mareoticos presbyteros diaconosque: rogat sibi sinceram fidem vindicanti ferant opem, litterisque suis, ad Arium et asseclas datis, suffragia ascribant; spem esse totius cleri monitis obtemperaturos, qui suis hactenus obstitissent. Alexandro morem gerunt presbyteri omnes et diaconi, quorum suffragiis munitæ litteræ Arianis offeruntur. Hasce illi, feroces cupidine cœpti perficiendi, nihili fecerunt, neque minus perstiterunt in pristina impietate.

ANNO 321. — 1. *Alexander synodum cogit.* — Sensit demum Alexander nullam superesse spem reconciliandæ pacis, Ariique ad sanum consilium reducendi. Quamobrem (g) coactis ex Ægypto, Libya et Pentapoli episcopis prope centum, synodum celebrat, in qua de Arii causa ageretur accuratius. Acciti impii homines, parati meditati que veniunt. De doctrina rogati, incertum majore impietate an impudentia verba fecerint: Dei namque Filium ex non exstantibus factum affirmavere, creatum, Patri dissimilem, mutabilem. Sciscitanti cuidam, an perinde mutabilis esset atque diabolus, respondent aut secus mutabilem. Hac data voce exhorruere Patres, tantæque impietatis auctores, nulla interposita mora, uno omnium calculo, damnant abdicantque.

2. *Multi ad Arium desciscunt.* — Verum tanto vulnere curando impar fuit remedium. Arius enim, multo ardentior perturbandæ rei ecclesiasticæ cupiditate, asseclas confirmare, novos sibi in dies sua suorumque opera asciscere. Tum ingens fuit in Mareote defectio: Chares enim et Pistus, presbyteri: Serapion, Paramnon, Zosimus et Irenæus, diaconi, Arianis nomen dedere. Arius autem, quo facilius gesta tueri liceret, vindicem et patronum sibi conciliat Eusebium, quicum vetus sibi necessitudo studiorumque societas intercedebat: qui Eusebius audax homo (h), honorum cupidine fla-

(e) *Hæret. LXIX.*

(f) *Epist. Alexandri*, n. 2.

(g) *Epist. Alexandri*, n. 4, 2; *Socr.*, lib. 1, c. 6.

(h) *Epist. Alexandri*, n.

grans, relicto nuper Berytensi episcopatu, Nicomediensem invaserat, quod episcopalem dignitatem metiretur amplitudine civitatum. Inerat vis ingenii, nec mediocris principum gratia, cum arte et officio, tum Constantiæ Constantini sororis affinitate parata. Parem studio et consiliis hominem eo libentius in arctiorem amicitiam recepit, quo altius in corde defixam tenebat eandem circa Dei Filium impietatem. Quare litteris ubique missis, episcopis per diversa loca auctor est, ut Arii sociorumque doctrinam et facta propugnent: Alexandri invidia ait immerentes pulsos Ecclesia fuisse. Exstat apud Albanasium (a) epistolæ Eusebii ad Arium fragmentum, quo clare deprehenditur viri impietas: « Cum recte sentias, inquit, precare ut omnes ita sentiant. Palam enim omnibus est, quod factum est, non existisse antequam fieret; quod autem factum est, existendi initium habet. » Litteras item frequens mittit ad Alexandrum, monens ut, compressa huiusmodi quæstione, Arium admittat ad communionem. Epistolis autem ultro citroque ea de causa missis factum, ut controversia, Ægypti hactenus limitibus circumscripta, per Orientem prope totum maneret. Hinc rixæ, disceptationes, invidiæ, iræ; aliis rei insolentia, aliis novandi studio concitatis.

3. *Alexandri litteræ de Ariansmo.* — Alexander vero, qui damnatis a synodo sectæ principibus, fractam hæresim, et compressam fore sperabat, cæterarum regionum episcopis latere cupiebat res in Ægypto gestas, ut ne vulgatus error latius serperet (b). Ut autem vidit ingravescere in dies intestinum malum, nec externis hostibus minus quam domesticis Alexandrinam Ecclesiam laborare; epistola data, episcopis per orbem omnibus Alexandriæ synodi acta renuntiat, memorat Arii et sectatorum ejus blasphemia dicta, quæ ausi fuerant in cœtu Patrum proferre ac propugnare: rogat ne magis Eusebio adversus Christum jam pridem sentienti et ecclesiasticas leges pro libidine violenti morem gerant, quam tot episcopis, quibus sincera mens inesset, ac veræ fidei studium. Tum ut major litteris fides esset, Alexandriæ et Mareotæ clerum rursus evocat, laudat probum consilium, animumque paci et concordiæ addictum, monet e re fore, ut epistolæ omnibus ubique locorum episcopis mittendæ addant suffragia, necnon abdicationi Arianorum, etiam eorum, qui post latam sententiam descivissent. Presbyteri igitur Alexandrii septemdecim, inter quos primas tenet Colluthus; diaconi quatuor et viginti, in quorum numero duo comparent Athanasii, eorumque alteruter is de quo agitur est, item ex Mareote presbyteri novemdecim, diaconi viginti, antistiti obtemperantes epistolæ suffragia ascribunt. Hunc porro rerum

A in Arianae sectæ exortu gestarum ordinem ex Arii condemnatione et ex epistola Alexandri mutuati sumus, quo pateat quanta ex brevissimo opusculo rebus ante admodum implicatis lux accesserit.

4. *Alii Ario adjuncti.* — Præter commemoratos superius, ad Arium deficit Ammonius quidam, inter Arianorum principes exinde connumeratus: ex Libya autem Sisinnius, et Seras presbyter, Eustathius etiam multis post annis in Sebastenum episcopum cooptatus, ac Basilio infensissimus. Arii doctrina ab adolescentia imbuti sunt item Ursacius et Valens: qui exinde fuere Arianae sectæ primitiales, Athanasioque non semel perniciem machinati sunt (c).

B ANNO CIRCITER 322. — 1. *Colluthi aejectio.* — Inter hæc intestina mala, novo dissidio misere distracta civitas Alexandrina est (d). Colluthus enim presbyter, is ipse, ut arbitramur, qui in Arianos prior suffragium scripsit, arrepta ex conditione temporis occasione, ausu temerario atque insolenti, presbyter cum esset tantum, jus sibi arrogabat constituendorum sacerdotum, quod episcoporum duntaxat munus est. Nactus autem sectatores non paucos, Alexandri sese imperio subduxit, et a cœtu Catholicorum suoapte motu et consilio segregatus, despecto pontificis nutu, suas sibi regendas Ecclesias ascripsit. Ariani vero, qui nondum in hanc proruperant audaciam, Colluthi exemplo, ecclesiis, seu potius, ut ait Alexander, speluncis latronum sibi constructis, jam separatim cœtus agere cœperunt. Tum illi nocte dieque calumniis in Ecclesiam spargendis advigilare, turbas dare, seditiones movere, mulierum virilis audaciæ opera, probus frugique viros in jus, in forum vocare, probro atque infamia universam conspergere Ecclesiam. Hinc tumultus, concursationes, dissidia, rixæ, virorum, mulierum, juvenularum: quæ turpiter et indecore gesta cæcinnorum materies fuere gentilibus, quibus fabulæ argumentum isthæc erant in scenis ludisque publicis, ubi mysteria Christianæ religionis traduci et rideri videre erat.

2. *Arius demigrat in Palæstinam.* — Sub hæc Arius, Achilla comite, demigrat in Palæstinam. Ne posset enim Alexandriæ diutius consistere, vetabat Alexandri sollicitudo in fovendis rebus catholicis, et coercendis seditiosorum conatibus. In Palæstina igitur aliquantum moratus, non immemor veteratoris artis, ementita pietatis specie, episcoporum regionis gratiam inire tentabat: et qua aditus esset observans, litteris et colloquiis præsulum animos experiebatur, pacem aiens et concordiam Ecclesiæ cordi sibi semper fuisse, sed livore Alexandri seque suosque solum vertere coactos. Doctrinam vero

ron., *Dialog. contra Luciferianos*; Basil., *epist. 74.*

(d) Theodoret., *lib. 1, c. 4*; Athan. *Apol. contra Ariana.*, n. 76.

(a) *Epist. De synodis*, n. 17.

(b) *Epist. Alexandri*, n. 1, et in *condemn. Arii.*

(c) Ath. *Ep. encyclic. ad episc.*, n. 7; Hie-

suam non qua ratione Alexandriae vulgaret, exposuit; sed blasphemata dicta partim silentio tegere, partim fucatis verbis delinere satagebat, quo lateret impietatis virus. His ille artibus, hac vafricitie, non paucos, nec ignobiles episcopos conciliat sibi (a), Paulionem nempe Tyrium, Eusebium Cæsariensem, neque ita multo post Theodotum Laodicenum, Athanasium Anazarbensem, Gregorium Beryteasem, Aetium Diospolitum. Nec desuere tamen quibus Arius verba dare non potuit. Ille erant senes, viri graves, neque novatoribus opportuni, qui præcauta vi ingruentis mali, curarunt ut non modo sibi, sed ne notis etiam damno foret pestiferorum hominum aditus. Tres hujusmodi memorantur ab Ario in epistola ad Eusebium Nicomediensem, Philogonium Antiochenus, Macarius Jerosolymitanus, et Hellanicus Tripolitanus, quos ille conviciis insectatur et maledictis: alios contra, qui operam sibi commodarent, vel immerentes, laudibus ad cælum tollit. Eam epistolam per Ammonium, quem honoris causa Patrem ille suum dicit, cum eodem itinere Alexandria in Bithyniam properaret, misit Eusebio Nicomediensti, quem compellat titulo *virii Dei*, et *fidei defensoris*, vocatque Collucianistam, quia eodem magistro Luciano martyre disciplinis addiscendis ambo dedissent operam. Ex vero ex Luciano discipulis non pauci ad Arianos descivere. Eusebius vero, flagrans cupidine promovendæ sectæ cui nomen dedisset, par in aliis studium expetebat: cunctantem et pene incertum consilii cernens Paulinum Tyrium, missis litteris carpit (b), animos facit, ut rem ardentius aggrediatur sænet. Cui gessisse morem Paulinus ex iis quæ sunt consecuta deprehenditur.

3. *Gesta Alexandri contra Arium.* — Secundum hæc Alexander, cum rumore nuntio comperisset nullas non fraudes, nulla non artificia Arium adhibere; excubare in dies ad omnes erroris spargendi occasiones, præsulum extraneorum fidem tentare, captare benevolentiam, jam multos esse astu et dolo hominis circumventos: ut grassanti malo occurreret, epistolas misit ad permultos ubique terrarum episcopos, quas ait Epiphanius (c) ad suum usque tempus studiosorum cura asservatas, ut iis res uti gestæ fuissent aperiret, atque una Arianam fraudem et impietatem. Memorantur ab Epiphanio quibus hujusmodi epistolæ missæ sunt, Eusebius nimirum Cæsariensis, Macarius Jerosolymitanus, Asclepius seu Asclepas Gazensis, Longinus Ascalonensis, Macrinus Janniensis, Zeno quidam senex homo Tyrius, non quidem episcopus Tyri; nisi fortasse senio confectus, fractusque viribus, munus episcopale Paulino detulerit. Alexandri litteris acceptis præsulibus, ut cujusque ferebat animus, responsum dedere, alii, commissuros se nunquam ut

reciperent Arium, alii ex rerum gestarum ignorantia; pars ejus ad sanam mentem revocandi studio, admisisse virum: demum nonnulli, quod essent Ario impensius addicti, simulata mutati consilii signa dederunt.

4. *Arius Nicomediam petit. Initium odii Arianorum in Athanasium.* — Non frustra datæ sunt Alexandri litteræ (d): Arius enim, cum multos episcoporum errore pristino levatos cerneret, ac vix quidpiam loci residuum sibi esse videret apud Palæstinos, quorum maxima pars hominem finibus pulsus suis exoptabant, ad Eusebium Nicomediensem se proripuit, neque dubiæ neque nascentis fidei amicum. Et vero ille Arianum reditum Alexandriam ab Alexandro, missis litteris, impetrare nititur; curatque inter ambos pacem et communionis societatem reintegrare. At induci non potuit Alexander ut tanti artificem mali, necdum pertæsum ac poenitentem factorum, in pristinum locum restitueret. Erat eo tempore Athanasius noster episcopo familiarissimus; qui cum ad hujusmodi bella conficienda divino quodam consilio natus esse videretur, jam cum episcopo suo, conspirantibus animis, arcendo hæreticorum impetui dabat operam. Nec fugiebat Arianos Athanasium a consiliis Alexandro, auctoremque esse negandi Ario aditus (e). Quare acerrimo in eum odio incensus, exsilium postea atque perniciem ipsi non semel machinati sunt.

ANNO CIRCA 323. — 1. *Arius et asseclæ mittunt ad Alexandrum litteras.* *Thalia Arianæ.* — Dum Nicomediæ cum Eusebio agit Arius, cum per ejus gratiam et patrocinium liceret, erroribus liberius spargendis vacabat; atque Alexandro epistolam misit suo suorumque nomine datam (f), qua non modo impietatem nudam ac nullo definitam verborum colore aperiuunt, verum etiam se ejusmodi verba ab ipso Alexandro media in ecclesia loquente accepisse mentiuntur. Huic porro epistolæ suffragia ascripserunt Arianæ complures, imo duo episcopi apud Epiphanium, Secundus scilicet Ptolemaidis et Theonus Marmarices. Quos tamen vix existimetur tum Nicomediæ degisse; sed vero similis est nactus illam epistolam, postquam missa fuit, munisse subscriptione sua (g). Nicomediæ item Arius execrandum opus edidit, quod *Thalia* inscripsit, ubi Sotadem impurum poetam Ægyptium imitatus, effeminatis quibusdam ac ridiculis modis penitiora Christianæ religionis arcana versabat, admixto errorum veneno. Nec tantæ rei dignitas ademit vesano homini jocandi libidinem. Hujus sæpe libri apud Athanasium mentio est, potissimum in *Epistola de synodis*, ubi nec modicam *Thaliæ* partem inspectare licet. Ad hæc (h), cantica nautis, pistrinariis, viatoribus conscripsit, certis concinnata modulibus, quibus vulgi animis insidias parabat,

(a) Epist. Alexandri; Soerat., l. 1, c. 6.

(b) Theodoret l. 1, c. 6.

(c) Epiphanius hæc. LXIX.

(d) Epiphanius hæc. LXIX.

(e) Athan. Apol. contra Arian., n. 6.

(f) Epiphanius hæc. LXIX; Athan. De synodis, n. 16.

(g) Athan. De synodis.

(h) Philostorg. l. II, n. 2.

ut per cantus suavitatem hausta sensim impietate A verborum, ad suas partes confluerent. Et sane, ut levi momento multitudinis animi ducuntur, hujusmodi jocularia dicta non paucis exitio fuerunt. Carpit Athanasius Arianos (a) quod ejusmodi cautum inter pocula et tripudia ederent.

2. Arius sibi Constantiam conciliat. — Ejusdem Eusebii Nicomediensis opera, consilio, artibus, Constantiæ favorem et gratiam sibi conciliat Arius (b): quæ res origo malorum fuit, ut inferius narratur. Eusebius autem, cui una fovendi Arianismi cura erat, perinique ferens, Alexandrum non ævis, non suorum litteris a proposito dimoveri, synodum cum suis in Bithynia celebrat. Qui una coacti, missis undequaque per orbem litteris, episcopis Arianos ut frugi homines, Arianam doctrinam D ut piam, ut sanam venditabant. Rogabant admitti viros ad communionis societatem, agi apud Alexandrum, ut ne ultra eos intercluderet aditu ecclesiarum. Sed nihil hac via et ratione perfectum est: neque enim is erat Alexander, a quo crebris litteris, precibus, obsecrationibus, impetrari quid posset in gratiam perniciosorum hominum, pestium reipublicæ Christianæ. Sub hæc, Arii postulatu, et opera Paulini Tyrii, Eusebii Cæsariensis et Patrophili Scythopolitani, synodus item in Palæstina cogitur, in qua de Arianis ad communionem admittendis actum. Inopportune cecidit ut qui aliis præerant auctoritate, eruditionis fama, eloquentia erga Arianos voluntate propensi essent. Quare Arianorum petitioni episcoporum suffragia data sunt, jus C tamen additis, ut parerent Alexandro, et quamprimum aliquam pacis ineundæ viam tentarent.

3. Epistolæ Alexandri. — Inter hæc Arii sectatorum molimina, nihilo secius Alexander, cernens quam sibi cum vaftris et turbulentis hominibus res esset, advigilabat eorum frangendis consiliis et artibus. Tomumque sive epistolam, ut putamus, synodicam supra memoratam, variis per orbem præsulibus missis litteris offerebat subscribendam (c). Quo factum ut permulti ex Ægypto, Thebaide, Libya, Pentapoli, Syria, Pamphylia, Asia, Cappadocia episcopi, pacis et concordiæ litteras mitterent Alexandro, Arium et socios ut motuum turbamque auctores traductos diris deberent. Epistolas certe complures dedit sanctus ille præsul, quarum duæ solum ad nostra usque tempora deemerunt: illa scilicet synodica, et altera ad Alexandrum Byzantinum, multo prolixior, qua non semel usi sumus: est quippe rebus Colluthianorum et Arianorum ordinandis ac digerendis percommoda. Epistolas illas Alexandri septuaginta pene numero fuisse auctor est Epiphanius. Adjicitque Socrates (d), quæ ab Alexandro vel Alexandri causa conscriptæ fuissent, in volumen unum compactas esse, et quæ Arii causa, ab eodem Ario in alterum;

atque hinc deinceps Arianos, Eunomianos, Macedonianos, tela, quibus errores propugnarent, esse mutatos. Hisce vertendis rebus multæ per Ægyptum synodi coactæ fuere (e): quarum Acta epistolæque synodice Injuria temporum interierunt.

4. Arianorum principes. — Operæ autem pretium fuerit, priusquam majora ingrediamur Arianorum machinamenta, sectæ principes enumerare. Qui ab exortu pestiferæ doctrinæ nomen dedere, hi teste Athanasio (f) sunt, Eusebius Nicomediensis, Eusebius Cæsariensis, Narcissus Neroniadis, Patrophilus Scythopolitanus, Maris Chalcedonensis, Paulinus Tyrius, Theodotus Laodicensis, Athanasius Anazarbensis, Georgius presbyter. Isti non consiliis modo et opera sed etiam scriptis suis, firmando ac præmovendo errori advigilabant. Non est quod de Eusebio Nicomediensi agatur, qui, ut jam ex superius recensitis exploratum est, si quid gratiæ, si quid potestatis, si quid scientiæ inerat, fovendis Arianis conferebat. Jam de gentili ejus Eusebio Cæsariensi, qui postquam ad Arianam descivit opinionem, haud semel in scriptis suis ejus semina conspersit: ad Euphrationem enim Balanæ episcopum rescribens, non timuit palam efferre, Christum non esse verum Deum. Hujus porro epistolæ fragmentum exstat in actione quinta synodi Nicænæ II, ubi aperte ait, non una existere cum Patre Filium, sed esse Patrem et ordine et honore priorem: et in actione sexta habetur aliud fragmentum ex ejusdem epistola ad Alexandrum Alexandrinum, ubi blasphemam illam Arianorum vindicat opinionem, qua dicebant esse Filium rem a Patre creatam. Quare vereor ne acrem verberare videantur, qui ab hujusmodi homine nituntur Arianismi suspicionem dimovere. Athanasius autem Anazarbensis, clare et nihil circūtione usus, impietatem propugnabat, cum diceret, esse Filium Dei unam ex centum ovibus in Evangelio memoratis, atque inter opificia numerari. Georgius vero, tum presbyter Alexandrinus, post Laodicensis episcopus, suo motu et consilio, nec ad id officii evocatus, paci inter utramque partem conciliandæ simulate dabat operam, Arianis tamen nec obscure deditus. Hic litteris Alexandrum carpere ausus, non oportere aiebat argui Arianos, quod dicerent Patrem ante Filium fuisse. Contra vero Arianis, vafre et de industria ludens, dicebat, Non culpandum esse Alexandrum quod ex Patre Filium esse diceret, cum omnes pariter res conditæ ex Deo sint. Hic autem Georgius, quem Arianorum nequissimum vocat Athanasius, ab Alexandro, cum studii Arianarum rerum, tum obscenæ libidinis causa abdicatus damnatusque est. Postea tamen ab Arianis in mercedem impietatis, necnon navatæ sibi operæ, cooptatus est episcopus Laodicensis. Hisce annumerandus circulator ille Asterius sophista, vir flagitiis nobilitatus, oblatus nu-

(a) Urat. contra Arian.

(b) Hieron. ad Ctesiphontem. Sozom. l. 1, c. 15.

(c) Epistolæ Alexandri. Theodoret. l. 1, c. 4.

(d) L. 1, c. 6.

(e) Sozom. l. 1, c. 16.

(f) De synodis, n. 17.

minibus gentilium sacrificii reus; qui sibi sua auctoritate, nullo ornatus ecclesiastico gradu, Christianæ fidei prædicandæ partes vindicabat. Hic temeritate et audacia cæteros longe retro reliquit. Effutiebatur quippe, haud secus Dei virtutem esse Filium quam cæteras in Litteris sacris memoratas virtutes; ut exempli gratia, bruchus et locusta, non virtutes modo, sed virtutes magnæ appellantur. Ii duces, hi magistri Arianorum.

ANNO 324. — 1. *Constantinus de dissidio Orientium certior factus.* — Sub hæc, Constantinus Licinio devicto pacem orbi restituit. At ne tantæ fructu victoriæ potiretur, factum reipublicæ Christianæ dissensionibus. Audivit siquidem Orientalem Ecclesiam intestinis odiis et dissidiis conflagrare. Inopportune cecidit in catholicæ rei ingens detrimentum, ut Eusebio Nicomediensi narrante de rerum ecclesiasticarum conditione fieret certior. Quam rem non cujuspiam scriptoris testimonio accipimus; sed ex eo probe conjectare licet, quod in Nicomedia, Eusebii sede, litteras mox memorandas dederit imperator, ad quem perfacilis erat Eusebio aditus, cum dignitatis ingeniique, tum affinitatis causa. Veterator igitur homo totam obortarum quæstionum invidiam in Alexandrum conferre nititur, et Constantino auctor fuisse putatur (a), ut Alexandro juxta atque Ario litteras scriberet, hactenus in Eusebii *Historia* superstites, in quibus vafritiem Eusebii et probam imperatoris mentem deprehendas. Nam in Alexandrum pariter atque in Arium acriter invehitur Constantinus, quod levissima de causa (sic Eusebio doctore existimabat) tantam movissent quæstionem, ac in mutuum exinde odium exarsissent. Monet ut, positis altercationibus, finem dissidendi faciant, pacemque inter se concilient; fore tum ut pateat sibi in Orientem aditus, eorum ante jurgio interclusus. Has ille litteras Hosio Cordubæ in Hispania episcopo, spectatæ fidei viro, tradidit Alexandriam deferendas.

2. *Alexandrina synodus.* — Caput mali Ariana hæresis erat. At multa quoque alia instabant negotia (b), licet neque tanti ponderis, neque tantæ operæ futura; quibus tamen a principio occurrendum erat, ne malum neglectum latius serperet. Hujusmodi erant Meletii et Colluthi factiones. Erat item per multas Orientis regiones mota de Paschatis tempore controversia; cujus in Alexandrina synodo componendæ provinciam Hosio tradit Augustus. His de causis Alexandriam demigrans Hosius, coacta isthic synodo, Colluthi audaciam et temeritatem compressit, constitutos ab eo clericos presbyterosque ad pristinam reverti conditionem jussit: ex quorum erat numero Ischyras quidam Mareoticus, qui operam postea suam in Athanasii perniciem Arianis locavit. Neque enim turbatum finem fecerunt Colluthiani: sed pacto non

(a) Euseb. l. III; Socrat. l. I, c. 7; Sozom. l. VI, c. 16.

(b) Socrat. l. III, c. 6

A semel cum Arianis fœdere, malis Ecclesiæ catholicæ inferendis inhiabant. Meletiani porro et Ariani altiores posuerant radices, quam ut Hosii conatu et ope convelli possent; frustra que cessit ea in opera Hosii. Auctor est Socrates (c), Hosium Sabellii doctrinam evertere studuisse, ac de substantia et hypostasi agitasse quæstionem. Pro controversia autem de Paschate componenda quid actum: et provisum sit, ignoratur. Unum constat, rem minime cessisse ex Constantini voto; cum ea quæstio inter præcipuas cogendæ Nicænæ synodi causas enumeretur. Quapropter re infecta Hosius ad Constantinum remigrat. Id tamen lucri catholicis rebus ex ejus itinere accessit, quod Imperator, Hosio narrante, de Ario protervia et impietate certior factus, cum postea oborti dissidii habuerit auctorem et antesignanum.

3. *Ariani Constantini statuas lapidibus impetunt.* — Ariani vero et Meletiani ex rebus improspere gentis in furorem et desperationem acti, Constantini statuas ferocius aggressi, jactis lapidibus deformare ausi sunt. Quæ ad imperatorem delata, misericordiam ejus magis movere quam iracundiam, ut nihil ille cum sceleratis expostularet. Si qua fides Meletianorum criminationibus (d) Tyri Athanasio oblatis, delatus ab Athanasio fuit Ischyras apud Hyginum Ægypti præfectum, quod imperatoris imagines saxis appellisset, atque ea de causa in carcerem detrusus. Quæ res, si vere gesta, in hoc posse tempus conferri videtur, cum maxime Ischyras a sacrorum aditu et officio remotus ab Hosio, rem, ut æstimare est, perindigne tulerit.

4. *Litteræ Ario ad Constantinum et Constantini ad Arium.* — Tum Arius, missis ad Constantinum litteris, et questus de rebus in se suosque admissis, suam imperatori fidem aperit, sed simulatis quibusdam et fucatis vocibus (e), ut solebat cum e re fore speraret. Cui imperator rescribens, adversam Christo et Ecclesiæ doctrinam ejus coarguit, Ario depingit mores, carpit rerum novandarum cupidinem, pronum ad iracundiam et furorem animum: interminatur ultionem, si non respiscat; nec ipsum modo, sed et discipulos plectendos. Demum versa in clementiam severitate, leniter hortatur ut se conveniat: tumque, si minus sana sit sententia, ab se ad veram revocatum iri; sin vera sinceraque, id ingenti sibi gaudio futurum.

ANNO 325. — 1. *Synodus Nicæna convocatur.* — Sed cum frustra cederent Constantini monita, nec quidpiam flecteretur Ario sectatorumque ejus perveracitas; œcumenici tantum concilii opera incendium ejusmodi restingui posse ratus imperator, synodum convocat Nicææ in Bithynia celebrandam: cujus nos Acta a multis dudum studiose recensita,

(c) Ibid.

(d) Sozom. lib. II, cap. 25.

(e) Gelas. l. II.

paucis narramus, quibus non vacat per otium ea pluribus persequi.

2. Anno igitur Christi 325, imperii Constantini decimo nono vertente (a), Paulino et Juliano coss., Niczam confluunt ex variis terræ partibus episcopi ad 318, ut ferunt potissima scriptorum pars: alii pauciores numerant; Eusebius autem (b) supra ducentos quinquaginta; presbyteros autem, diaconos, acolythos et alios, ingenti numero. Ex universis Europæ, Africæ atque Asiæ Ecclesiis, qui inter Dei ministros principem tenebant locum, una conveniunt. Eadem orationis domus, ceu Dei consilio dilata, Syros simul, Cilices, Phœnices, Arabes, Palæstinos, itemque Ægyptios, Thebæos, Libyes, aliosque ex Mesopotamia profectos suo ambitu complexa est. Non Persa, non Scythia defuit. Pontus item, Galatia, Pamphylia et Cappadocia, Asia quoque et Phrygia, lectissimum quemque suorum eo misere. Imo Thraces, Macedones, Achæi et Epirotæ, atque qui longiore distabant intervallo, accessere nec invitati. Ab Hispania quoque vir ille celebratissimus Hosius una cum multis aliis eo iter instituit. Aberat quidem senectutis causa Sylvester, imperatoris antistes civitatis, sed ejus vicem implebant presbyteri ejus Vito et Vincentius. Interfuit Alexandrinus præsul, qui pene solus antea Arii molimina depulerat: itineris comes fuit Athanasius (c) tam diaconus, consiliorum administer, qui strenue rem catholicam propugnavit. Eo pariter convenit imperator Constantinus, hoc animo, ut tantam sanctissimorum præsulum frequentiam oculis ipse suis coactam perspiceret, præsensque magno concilio pacis momento esset. Quæ victum honestumque cultum spectant Augusti sumptibus cætui toti subministrata sunt, ac viaticum abunde cuique suppeditatum.

3. Niczam vixdum pervenerant episcopi, cum mature in ecclesia conveniunt. Actisque Deo gratiis de alta pace Constantini victoriis parta, de converso Constantini animo ad veri Numinis cognitionem, cælesti se lumine perfundi obnixè precantur, quo veram possint doctrinæ rationem assequi ac definire.

4. Qui episcopi Arianis faverent. — Etsi porro episcoporum maxima pars ad synodum veræ fidei tuendæ studio commisit, non defuere tamen qui nec obscure Arianis faverent. Horum, ut dictum est, princeps erat Eusebius Nicomediensis. Alii autem, Eusebius Pamphili Cæsariensis, Patrophilus Scythopolitanus, Theodotus Laodicenus, Paulinus Tyrius, Athanasius Anazarbensis, Gregorius Berytensis, Aetius Lyddensis: qui omnes Syri, Palæstini et Phœnices erant. Cæteri, Menophantus Ephesinus, Narcissus Neronopoleus in Cilicia,

Theognius sive Diognius Nicænus, Maris Chalcedonensis; Theonas item Marmaricæ, et Secundus Ptolemaidis, ambo jam ante quinque annos in Alexandrina synodo abdicati.

5. Libelli Constantino oblatis. — Nec defuere qui oblatis Constantino libellis quosdam episcoporum reos agerent. Arianine an Catholici ii fuerint, nullius antiqui scriptoris (d) testimonio compertum est; sed arbitrantur post Baronium recentiores pene omnes, id rei nonnisi Arianis episcopis ascribi posse, qui infesto semper in reliquos animo, nullum non querimoniam argumentum aucuparentur. Verum si se ita res habuit, quid causæ esse possit quod Rufinus, Theodoretus et Sozomenus Arianorum nomen taceant? an eorum existimationi consultum voluere, qui nihil non aspersum in ecclesiasticæ doctrinæ corruptores passim per scripta sua conspergunt? Unde in incerto res versatur. Hujusmodi libellos Constantinus in fasciculum colligatos, annuloque suo obsignatos, asservari jussit. Postquam vero pacem præsules inter conciliarat, in medium allatos igne absumpsit, juratus nihil eorum se legisse: nefas aien episcoporum delicta in sæcularium notitiam devenire.

6. Imperator synodo interest. — Sub hæc imperator diem dixit, quo episcoporum conventus inirentur, decimam nonam scilicet Junii anni 325. Coacti vero conducta die in Palatio episcopi, imperatorem tacite præstolabantur mox adfuturum. Accedenti assurrexere omnes, dum inter episcopos ille ultro citroque positos permeans, in aurea sella, nec nisi petita ab iis venia, sederet. Primam secundum Constantinum sedem occupasse nomine Sylvestri papæ Hosium, testatur Gelasius (e). Hosil comites fuere Vito et Vincentius presbyteri a Sylvestro item legati. Et sane quod primas tenuerit Hosius, videtur Athanasius innuere cum ait (f): « Cui synodo non præfuit senex ille Hosius? » Nec tamen res dubio vacat. Tum qui a dextris sedebat, orationem ad imperatorem habuit, quæ potissimum versabatur in referendis Deo gratiis ob collatas Augusto dotes ac victorias. Ab Eustathio Antiocheno oratum ait Theodoretus (g): verum id Sozomenus (h) Eusebio, Nicetas vero ex Theodoro Mopsuestiæ, Alexandro ascribit. Hinc multis imperator præsules alloquitur. In votis esse sibi, compressa vi tyrannorum paceque orbi restituta, concordiam in Ecclesia obtinere, intestina deponi odia, dissidiorumque finem esse: eum se fructum summe sperare ex tot tantorumque episcoporum adventu consecuturum.

7. Arius suos propugnat errores. Athanasius contra Arium disputat. — His præmissis, jubent episcopi Arium se sistere in medium, de doctrina et

(a) Socrat. l. 1, c. 8.

(b) Athan. ad Afros. De Vita Constantini, l. III, c. 7.

(c) Athan. Apol. contra Arian., n. 6.

(d) Rufin., Sozom. l. 1, c. 47; Theodoret. l. 1, c. 2.

(e) Lib. II, c. 5.

(f) Apolog. De fuga, II, 5.

(g) Lib. 1, c. 8.

(h) Lib. 1, c. 19.

fide sua responsurum. Is non intrepide modo in jus ambulat, sed proterve tuetur errores. Non imperatoris dignitas, non tanti cœtus reverentia, hominis arcet impudentiam. Blasphema Arii dicta non sine stomacho horroreque audiunt episcopi. At ne, si præmaturo ulciscendæ veræ doctrinæ studio Arius, necdum confutatus damnaretur, querelarum ipsi superesset locus, par esse visum, primo controversiam inire cum hæresiarcha. Hic complurium antistitum emicuit vis ingenii, veræ fidei amor, studium ecclesiasticæ pacis, Marcelli in primis Ancyranî, maxime tamen omnium Athanasii : qui tametsi diaconus solum erat, et, ut ait Theodoretus (a), juvenilis ætatis, nemini uni quantumvis grandævø secundus erat studio Arii confutandi : qua de re audiendus Gregorius Nazianzenus : « In sancta synodo Nicæna atque illo trecentorum et duodeviginti lectissimorum virorum numero, quos Spiritus sanctus in unum cœgerat, quoad facultas tulit, morbum compressit. Nondum ille quidem in episcoporum numerum allectus, verum primas tenuit inter eos qui una eo commigrassent. Non minus enim virtute, quam graduum dignitate, honoris præstantia censebatur. » Nec modo Arii ille (b), sed etiam propugnatorum ejus Eusebii, Theognii et Maris insidiis atque conatibus pro virili occurrit. Quo factum, ut tota vis mali in capitis ejus periculum postea immineret, ipseque unus omnium impetum exciperet. De Athanasii contra Arium disputatione hæc accepimus, pro gravitate certe dignitateque rei paucissima. Nam quæ vulgo fertur Athanasii cum Ario disputatio (c), Græculi commentum est, uti pluribus est a nobis alias comprobatum.

8. *Eusebiani libellum fidei offerunt.* — At Eusebius Nicomediensis, studio flagrans tuendæ impietatis, interposita clientium gratia et opera, imperatori auctor erat (d), ut Arii patrocinium susciperet ; sed contra quam sperabat res se dederunt. Nam de fide ubi queri cœptum est, rescriptum Eusebii affertur in medium, blasphemis dictis plenissimum : quod palam episcopis audientibus recitatum, cæteris dolori, Eusebio autem summo dedecori ac pudori fuit. Et jam patefacta impiorum et Arii sequacium sententia, impius libellus discerptus est. Verum Ariani conspecta Catholicorum et frugum hominum indignatione, mox Arium Eusebiumque cum sociis damnatum iri prospicientes novam inveniunt insidiarum viam ; rogantesque silentium, ementito pacis concordiaque nomine, priores ipsi oblatum libellum, qui omnibus offensionem fuerat, damnant et proscribunt ; aliumque mox libellum omnium consilio adornatum muniunt suffragiis suis. Sed isthæc simulate et insidiose facta esse, explo-

Joel II, 25. ¹ I Cor. XI, 7. ² II Cor. IV, 41.

(a) Theod. l. I, c. 8 ; Sozom. l. I, c. 47 ; Greg. Naz. in *Encomio*.

(b) Socrat. l. I, cap. 8.

(c) Inter spuria, tom. II [nunc tom. IV].

ratum postea fuit : damnatas enim opiniones modo clam, modo publice defendunt ; et conspicati cum peritis et sagacibus sibi rem esse, nullo non artificio utuntur ne causa cadant. Hæc ex Theodoro lib. I, c. 7, qui eadem ipsa, c. 8, ex Eustathio confirmat. Hallucinantur porro, qui libellum capite 7 memoratum, diversum esse putant ab alio de quo c. 8, nam idipsum utrobique narrari, nemini accuratius legenti dubium (e). Hic ipse libellus exstat in epistola Eusebii Cæsariensis ; estque fidei formula. Præterea epistolam, teste Ambrosio, obtulerunt Ariani, qua confutarent τοῦ ἠμωούσιου vocem. Quod si ejus nemo præter Ambrosium meminit, id ex amissis Actis Nicænis evenit.

9. *Quid pro τοῦ ἠμωούσιου voce statuenda actum.* —

Sub hæc, cum peroptarent Patres certas quasdam, omniumque calculo et consilio admissas sacrarum Litterarum voces statuere ac promulgare (f), quæ omnis dissidii levaretur occasio, primo afferunt in medium eam formulam, ex Deo Filium esse. Verum Eusebiani id cum prava inveterataque sua opinione convenire rati, non ægre admisissent huic formulæ nomen dare, quando id juxta de conditis rebus dicitur quod ex Deo sint. Animadversa fraude ac subdolo lucifugarum consilio, præsules multas alias indidem mutuatas voces efferunt, Verbum scilicet esse virtutem, veramque Patris imaginem, ipsi in omnibus similem, ac semper esse. Tum Eusebiani deprehensi sunt sibi mutuo oculis annuere, ac musitare inter se, posse scilicet his vocibus suffragia ascribi, cum alia præter Verbum multa virtutes appellentur, erucam enim et bruchum magnam Dei virtutem nuncupari in sacris Litteris ¹. Imaginem quoque Dei vocari posse Filium, quando nos homines imaginem et gloriam esse Dei ait Apostolus ². Imo perridicule dicebant, nobis quoque id ascribi posse quod semper simus, secundum hæc Apostoli verba : « Semper enim nos viventes ³, » etc. Verum episcopi insidias et vafritiem veteratorum conspicati, eo demum appulere animum, ut, præcisa subterfugii occasione, vocem ἠμωούσιου proferrent in medium, qua posita circuitionibus nihil residui foret. Contra Eusebiani, qui ea voce ademptas erroribus suis latebras perspicerent, auctoritatem opponunt synodi Antiochenæ, in qua vox hujusmodi proscripta fuisset. At, cum non usque adeo obliterata esset ejus synodi memoria, ante annos tantum tres supra quinquaginta celebratæ, non fugiebat episcopos, nequaquam de consubstantialitate Verbi actum isthic fuisse, sed de sententia Pauli Samosatani prave interpretantis vocem ἠμωούσιου. Quamobrem uno omnium catholicorum Patrum consilio hanc vocem usurpatam oportere decretam fuit.

(d) Theod. lib. I, cap. 7, 8.

(e) Athan. *De decretis Nicænis*.

(f) Id. *ibid.*, n. 19.

40. *Hosius Nicænum Symbolum adornat.* — Adornandæ porro fidei formulæ provincia magno Hosio Cordubensi tradita. Is omnibus retro sæculis celebratum illud Nicænum Symbolum concinnavit, quod omnium votis exceptum (a), cunctante nemine uno Catholicorum suffragium addere suum, promulgatum est. Et sane voce ὑποουστου omnis de natura Filii prava opinio evertitur, omnis ambiguitas resecat. Data est hujusmodi formula anno 325, die 19 Junii.

41. *Eusebianorum protervia. Demum simulate subscribunt.* — Verum Eusebiani, cum non arbitrato suo formula concinnata, sed inopportuna esset suis consiliis et cogitatis, detrectare illam, negare suffragia, ut insolentibus constructam vocibus despicerent (b). Septemdecim erant numero qui adversum pugnarent et obsisterent; qui tamen imperatoris minis fracti ac perterriti, exsilii declinandi causa subscripserunt (c). Residui tamen quinque obstinatius animo cæpta propugnabant, nimirum Eusebius Nicomediensis, Theognis Nicæus, Maris Chalcedonensis, Theonas Marmaricæ, Secundus Ptolemaidis: qui tandem, exceptis Theona et Secundo, aliorum cessare monitis et argumentis.

42. *Verum simulate Eusebium atque socios Nicænz synodo nomen et suffragium dedisse, cum æqualium hominum testimoniis, tum iis quæ consecuta sunt consceleratum gestis propalam fuit.* Eos Constantiæ Augustæ consilio ad dissimulationem consentiendi adductos tradit Philostorgius Arius (d). Eusebius autem Cæsariensis missa ad suos epistola causam affert cur ad subscribendum appulerit autum, multa que περὶ τοῦ ὑποουστου edisserit, quæ nedum Arianismi ab eo suspicionem dimoveant, dubiam ejus de Verbi generatione fuisse fidem confirmant.

43. *Arius damnatus et in exsilium pulsus.* — His peractis, eo demum ventum est, ut Arius synodi iudicio anathemate feriretur, qui perversi animo ad finem usque errores propugnabat (e). Non ille monitis imperatoris, non Patrum Athanasique argumentis cessit. Sed cum nulla spes esset ejus ad sanam mentem reducendi, obstinatiusque ille blasphemata dicta hactenus inaudita proferret; omnium calculis damnatus et abdicatus est, atque a Constantino in Illyricum relegatus. Nec desunt tamen qui Arium tantisper declinandi exsilii causa cessisse, ac suffragium Nicænz formulæ simulate dedisse narrent (f); atque ideo, cæteris integris, solo Alexandriam ingressu interdictum fuisse. Sed præstat epistolis Nicænz et Alexandrinæ synodi habere fidem. Hisce namque Arius damnatus abdicatusque fertur: quod etiam testatur Athanasius.

44. *Thalia damnata.* — Tum proscripta et dam-

nata est impia illa et perridicula Aril *Thalia*, cujus blasphemata dicta ne auditu quidem ferebant Nicæni Patres, ita scilicet stomachum faciebat (g). Exsecrandi autem opusculi non lectione modo interdixit Constantinus, verum edixit quoque, nemini licere horrendum hujusmodi librum penes se asservare. Ut autem una cum mali auctoribus, sectatoribus etiam æternam probri et infamiz notam inureret, jussit in posterum Arianos compelli Porphyrianos, Porphyrii videlicet nomine, qui fuerat olim Christianæ fidei infensissimus; quasi scilicet ne inter Christianos quidem connumerandi essent, qui Christi divinitatem, fundamentum Christianæ religionis, impugnare aggredirentur.

45. *Theonas et Secundus cum Ario damnati.* — Damnati et depositi cum Ario fuere Theonas Marmaricæ et Secundus Ptolemaidis, qui Arianæ hæreseos ab exortu propugnatores acerrimi fuerant (h), ac proterve ad finem usque errori inhæserunt: quare in ordinem redacti, una cum factionis principe Ario ablegantur in Illyricum. Alii item non pauci hæreseos nomine anathemate percussi sunt: inter quos principem obtinent locum Pistus, exinde ab Ariano in episcopum Alexandrinum delectus, et Euzoius tum diaconus, postea episcopus Antiocheus eorumdem lucifugarum consilio et opera constitutus. Nec audiendus Baronius, qui Secundum putat demum cessisse. At enim ex solis Nicænis subscriptionibus id mutuatur illustrissimus *Annalium* scriptor: quæ subscriptiones, cum aperte vitio laborant, non tanti sunt ut scriptorum omnium testimoniis antependantur.

46. *Meletiani qua conditione recepti.* — Unum restabat Alexandrinæ redintegrandæ paci pernecessarium, videlicet ut de Meletianis quid agendum definiretur (i). Quæ res si ex regulæ ecclesiasticæ usu ac præscripto decreta fuisset, nonnisi Meletianorum abdicatione conficienda erat. Verum ut properantius dissidiorum finis accederet, ea lege atque omne episcopi per Meletium promoti in sedibus constiterent suis, ut nullo fungentes episcopali officio vacuum nomen retinerent, aliis ab Alexandro constitutis Ecclesiarum munia obeuntibus. Hujusmodi autem Meletianis oblatam conditionem, non ex sententia Athanasii fuisse memorat ipse (j), nec semel, nec sine quadam indignantis animi significatione.

Adimere autem Meletio fraudis occasionem volens Alexander episcopus (k), breviarium seu laterculum postulavit eorum, quos ipse variis in locis ad episcopatum promovisset; ut ne postea ad libidinem suam varios subiceret, quos, etsi nunquam constituerat, constituisse se mentiretur. Exstat hujusmodi laterculus in *Apologia Athanasii*

(a) Athan. *Hist. Arian. ad monachos*, n. 42.

(b) Rufin. l. 1, c. 5; Sozom. lib. 1, cap. 18.

(c) Socrat. lib. 1, cap. 9.

(d) Philost. l. 1; Athan. *De decretis Nicænis*,

n. 4.

(e) Socrat. lib. 1, cap. 8; Sozom. lib. 1, cap. 21.

PETROL. GN. XXV.

(f) Socrat. lib. 1, cap. 9.

(g) Socrat. *ibid.*

(h) Theod. lib. 1, cap. 8; Philost. lib. 1, n. 8.

(i) Socrat. l. 1, c. 9; Sozom. lib. 1, cap. 24.

(j) *Apol. contra Arian.*, n. 59.

(k) Athan. *ibid.*, n. 71.

contra Artanos. Archiepiscopi nomen apud suos A nus, magna voluit celebritate ferriari (c). Commo-
obtinuisse Meletium, haud improbabiler conjecta-
mus ex hisce laterculi verbis : « Joannes qui jussus
fuit cum archiepiscopo degere. » Qua de re plura in
præliminaribus.

17. *De Paschate decretum.* — Hæc scita, hæc pla-
cita synodi fuere. Ad hæc vero actum de celebran-
di Paschatis die (a). Namque Ecclesiæ permultæ,
veteri renovato errore, eodem quo Judæi tempore
paschalem agebant solemnitatem, nec sine ingenti
cæterarum offensione. Quam præcisam volentes
consuetudinem Nicæni Patres, sanxere ut ubique
terrarum una eademque dies esset celebrando Pas-
chati assignata, nempe æquinoctio transacto verno
prima post quartam decimam lunam Dominica;
cujus diei præsignificandæ commissa cura fuit B
Alexandrino episcopo, quod Ægyptia gens habere-
tur astrorum cursus peritissima. Nec tanta res ac-
curatione acta fuit, quin ea reformatione opus
fuerit, quam invenit sæculo præterito Gregorius XIII
pontifex.

18. *Canones Nicæni.* — Quæ disciplinam item
spectabant ecclesiasticam, viginti canonibus san-
cita sunt : in quibus exponendis moras extrahere
nostri non est instituti, cum res a multis viris
doctis accurate et pluribus expensa fuerit.

19. *Epistolæ Constantini et Nicænæ synodi.* —
Imperator Constantinus, cui una ecclesiasticæ con-
cordiæ cura erat, rebus ex voto et arbitrio suo
gestis, missis litteris gestiens lætusque acta per
synodum significat ubique (b). Ecclesiis maxime, C
quæ dissidebant de Paschatis celebratione, auctor
fuit ut starent synodi placitis, et dissidiorum finem
facerent. Alexandrinos autem cohortatus est, ut si
qui essent Arianae doctrinae sectatores, eam quam
maturrimè repudiarent; præstabilius esse episco-
pis plus trecentis obtemperare, quam unico impie-
tatis auctori; id se sperare gaudii ex eorum obse-
quentia consecuturum. Exstat itidem alia sancto-
rum Patrum epistola ad Alexandrinos, qua signifi-
cant impiam Arii sententiam, præsentè Constan-
tino, præsulum omnium consilio, præmisso exa-
mine et diligenti perquisitione reprobata et pro-
scriptam fuisse, Ariumque, quod audacius bla-
sphema dicta propugnaret, exsilio multatum : im-
pietate pares Theonam et Secundum pari ultione
plexos, Meletianos in ordinem redactos, Paschatis
celebrandi diem uno omnium voto assignatam; si
quid ulterius definitum fuerit, id ipsos Alexandro
narrantè accepturos, cui ut remigranti læti occur-
rerent, ipsique gererent morem sumnopere cohör-
tabantur. Soluta demum synodus fuit die vicesima
sexta Augusti, anno 325, vicesimo imperii Constan-
tini.

20. *Celebritas Nicææ magna.* — Prospero eventu
rerum ecclesiasticarum mire gaudens Constanti-

nus, magna voluit celebritate ferriari (c). Commo-
dum incidit ipsa in diem illam, qua de vicesimo
inito imperii sui anno festum agebat. Et, quæ læ-
titiæ accessio foret, Constantium filium eadem die
Cæsarem proclamari jussit. Eratque ingens concur-
sus, summa frequentia præsulum, aulicorum, opti-
matum. In tanto cœtu orationem habuit Eusebius
ad Constantinum et ad reliquam primatum multi-
tudinem. Post hæc imperator ad lautas epulas to-
tum conventum evocavit. Quæ res quo ritu et or-
dine gesta, non indiligenter Eusebius ibidem perse-
quitur.

21. *Constantini pietas.* — Insigne illud fuit imperato-
riæ pietatis argumentum, quod episcoporum quibus
fuerat pro Christi nomine dexter oculus exculp-
tus, vulnere vestigia Constantinus frequens oscu-
laretur honõris causa (d), muneribus cumularet
omnes, juberetque statim frumenti mensuram quot-
annis in singulis urbibus distribui, in alimentum
viduarum, virginum, ecclesiasticorum. Quæ tanta
largitio ad imperium usque Juliani Apostatae per-
duravit Instante episcoporum digressu, pluribus
cohortatus omnes est, pacem ut curarent, dissidio-
rum et rixarum finem facerent, odia invidiamque
ponerent, delicta mutuo condonarent, caverent ne
jurgiorum et disceptationum frequentia risum pa-
rarent inimicis Christianæ religionis, neu in con-
temptum res ecclesiasticas deducerent. Tum enixe
rogabat, ut fuis precibus sibi suisque numen pro-
pitiu esse impetrarent. Ita dimissus est amplissi-
mus ille cœtus, nullius non ævi, nullius non populi
laudibus celebratus. Regressi vero singuli, in suam
quisque civitatem, quid gestum, quidve definitum
a synodo fuisset, commemorarunt.

22. *Ariani et Meletiani non quiescunt.* — Post-
quam soluta synodo Alexandriam remigrasset Ale-
xander, ac decreta sanctorum Patrum protulisset,
optatissimam sibi pacem conciliare non potuit (e).
Flagrantem enim Meletianorum dissidio Ariano-
rumque furore Ægyptum, non synodi decreta, non im-
peratoria edicta compescerunt. Meletius quippe,
contra quam statutum fuerat, in episcopatum Ly-
copoleos ad sui vices implendas promovit Joannem,
cognomento Archaph, hominem sibi addictissimum,
qui Meletio defuncto factionis princeps fuit. Neque
magis Ariani synodi placitis acquiescere; namque
ex damnatis erroribus suis in furorem et vesaniam
acti, gesta synodi traducere in dies, in contemptum
atque ludibrium voces ex sacris litteris non mutua-
tas, passim vocare, redintegrare controversias, nul-
lum finem facere discordiarum. Si fides Epipha-
nio (f), Meletius missis ad imperatorem oratoribus,
Joanne scilicet supra memorato, Callinico Pelusii,
et Paphnutio quodam anachoreta, Alexandrum in
crimen vocabat. Verum imperator, cui perspecta
erat viri integritas et sanctimonia, turbulentos hu-

(a) Socrat. lib. 1, cap. 9.

(b) Socrat. ibid.

(c) Sozom. lib. 1, cap. 25; Euseb. Hist. eccl.

(d) Socrat. lib. 1, cap. 1.

(e) Epiphani. hæres. LXXIII.

(f) Ibid.

iusmodi viros, nec auditos, re infecta dimisit. A ab Ecclesia descivissè. Hæc ille Arianico et impio ore mentitus est.

23. *Eusebius et Theognius exsulant.* — Neque tamen tantis Augusti studiis, tanta navata opera extinctum malum fuit. Vixdum enim trium mensium spatium ab celebrata synodo elapsum erat, cum Eusebius Nicomediensis et Theognius Nicænus (a), quod Arianis partibus non obscure studerent, accitos ab imperatore Arianos adiissent, excepissent domi diversores, iniissent cum illis societatem, relegati a Constantino sunt in Galliam. Constantinus autem in epistola ad Nicomedienses aliam exsilii causam, subobscura tamen, indicat, reumque agit Eusebium pacti cum aliquo sibi adversante tyranno fœderis, cui ministerium et opem suam commoddasset ille. Huiusce rei penes se luculenta esse argumenta testatur imperator, quando presbyteros diaconosque Eusebio hac in re administratos deprehenderat. Hæc causæ exsilii cum Eusebio, tum consistorum socii Theognii : in quorum vicem Amphion Nicææ, Chrestus Nicomediæ episcopus constitutus fuit. Qui sit autem ille tyrannus, quocum societatem iniit Eusebius, non aperte significat imperator : sed nihil dubium de Licinio hic agi.

24. Mitto cætera quæ de eorum exsilio feruntur, quod vel magna suspicione, vel aperte falsitate lajorent. Cujusmodi est illud, Eusebium scilicet et Theognium, postquam Nicææ synodo subscripserant, subornato exinde notario nomina abrasisse sua, ac deinde strenuos τοῦ ἑτεροουσιου præcones fuisse (b). Qua de causa imperatore Theognium cum Eusebio expostulante, respondisse audacissime Eusebium, ostensa qua indebatur veste : « Si hæc vestis insuetante me divisa esset, nunquam dicerem utramque partem ejusdem esse substantiæ. » Quæ causa irarum et ultionis fuerit. Verum isthæc commentum esse ipse qui enarrat Sozomenus ait. Longius a similitudine veri absunt, quæ narrat Philostorgius, ὁ φιλοσοφῆς οὗτος καὶ κακοστόργιος, Eusebium nempe, Theognium et Marin, dati suffragii penitentes, imperatorem adisse, hisque compellasse dictis : « Iniqui, imperator, ea in re sumus, quod tui metu perculti, impietati nomen ascripserimus. » Quo factum ut imperator ira percitus homines in Galatias seu Gallias occidentales relegarit (c), et Arianos sua quemque patria excedere jusserit. Et alio loco nugacissimus idem scriptor ait, Secundum cum sociis jussu imperatoris revocatum ab exsilio, litteris quaquaversum missis prescripsisse τὸ ἁποούσιον, et τὸ ἑτεροούσιον propugnasse : quibus litteris Alexandrum suffragium ascripsisse ait, Ariumque ad communionem admisisse; sed postea Alexandrum, cum ab imperatoris metu respiraret, ad priscam rediisse mentem; et tunc demum Arium cum sectariis ab Alexandro et

Inter hæc Alexander, ætate ac senio confectus, diem obiit supremum. Instante obitu Athanasium designat sibi successorem. Cum enim ingravescente morbo paulatim deficerent vires, derepente Athanasium compellat (d). Respondet vocanti quidam nostro gentilis. Quem nihil affatus ille, interposita mora, Athanasium repetitis vicibus vociferatur, absentem indicans alium se vocare : qui re præcauta atque prævisa, ut tantum munus declinaret, sese proripuerat. Prophetica autem mente demum Alexander : « Effugisse te credis, ait, Athanasi, nec tamen effugies; » his significans, gravissimis cum certaminibus et calamitatibus deputatum. Sunt porro qui existiment, ea tempestate Athanasium rerum ecclesiasticarum causa in imperatoris aula versatum fuisse. Incidit Alexandri mors in diem vicesimam sextam Februarii mensis, anno 326, quinque scilicet post ejus Alexandriam reditum mensibus (e). Ita quidam, quibus consonat Theodoretus, vita functum referens quinque post Nicænam synodum mensibus. Quod autem habet Epiphanius, demortuum Alexandrum eodem quo Nicæna habita synodus est anno, intelligas nondum elapso anno post synodum celebratam.

2. *Meletiani Theonam cooptant in episcopum Alexandrinum.* — Si fides Epiphanio (f), excubantes Meletiani ad quascunque oblatas turbarum occasiones, defuncto Alexandro, absenteque Athanasio, in præsulis Alexandrini munus provehunt quemdam suæ factionis hominem, nomine Theonam, quo tribus elapsis mensibus extincto, promotus exinde fuit Athanasius. Næ si Meletianorum spectetur audax animus, et novandarum rerum percupidus, hæc fidem superare non videantur. At mirum nullam de hujusmodi homine, vel apud Athanasium, vel apud æquales haberi mentionem, cum maxime frequentissimæ adfuerint illius memorandi occasiones. Verum fortasse quia secundum promotionem non nisi paucos menses superstes fuit, nulla aut exigua permansit hominis memoria.

3. *Athanasius deligitur.* — Quæ causa, quæ ratio Athanasium compulerit ad redeundum ex recessus loco (g); suone ille consilio, oblata muneris declinandi spe, an divino instinctu ad officium evocatus accesserit, pariter incertum. Redux autem summa populorum lætitia excipitur. Hinc concursus, clamor, vota publica plebis catholicæ Athanasium sibi episcopum efflagitantis. Hoc animo multitudo innumera confluit in ecclesiam, ubi tum erant Ægyptii episcopi eadem de causa coacti. Tum plebs incensa cupidine optati potiundi, edito clamore rogare, ob-

(a) Socrat. lib. 1, cap. 9 et 14; Sozom. lib. 1, cap. 21.

(b) Sozom. ibid.

(c) Philostorg. lib. 1.

(d) Sozom. lib. 1, cap. 17.

(e) Theod. lib. 1, cap. 26; Athan. *Apol. contra Arian.*, n. 59. Vide in *Monito.*

(f) Hær. LXVIII.

(g) Athan. ibid., n. 6.

testari præsules, Athanasium exposcere; deinde A
 versis ad Christum precibus obsecrare, concedi
 sibi postulatam virum: non passuros se ecclesia
 episcopos excedere, donec allectus Athanasius
 esset: virum frugi vociferantes, religiosum, vere
 Christianum, ascetam, vere episcopum. Illis per-
 moti Ægyptii episcopi, Athanasium in sedem
 Alexandrinam provehunt, et quidem ingenti popu-
 lorum plausu lætitiæque. Hæc in synodica Ægyptii
 præsules, oculati testes, qui suis ipsi manibus Atha-
 nasium in episcopali throno collocarant. At secus
 multum rem Eusebiani missis ad imperatorem lit-
 teris significarunt. Aiebant quippe (a) Meletianos
 cum Catholicis iuncta societate, una confluisse
 Alexandriam ex Thebaide et Ægypto episcopos
 quatuor et quinquaginta, qui (sic illi) iurati statue-
 runt omnium calculo et suffragiis deligendum qui
 Alexandrinam occuparet sedem; verum sex, sep-
 temve episcopos a cœtu digressos, imprudentibus
 invitisque cæteris omnibus, clam constituisse
 Athanasium episcopum; quæ causa esset ut fre-
 quens populus, clericique permulti ejus communio-
 nem aversarentur. Hæc illi. Verum multo impu-
 dentius Philostorgius (b), Athanasium narrat eccle-
 siam Sancti Dionysii invasisse, atque duos episco-
 pos isthic repertos vi compulsisse ut episcopale sibi
 munus deferrent, cæteros autem facti indignatione
 permotos damnasse hominem, Athanasiumque vi
 multitudinis ac populi præsidio superiorem, litte-
 ris, ceu totius consilio civitatis, imperatori se elec-
 tum fuisse significasse: quo factum ut vi occupa-
 tam sedem teneret. Hæc nimirum mendacissimus
 Philostorgius, qui nedum veritatem, ne veritatis
 quidem umbram et speciem sectatur.

4. Annum itaque cooptati in episcopum Athanasii
 assignamus 326, elapsis quibusdam ab Alexandri
 obitu mensibus. Atque ita probe constat quod a
 Cyrillo (c) et aliis traditur, Athanasium scilicet in
 episcopali sede totum sex super quadraginta anno-
 rum spatium emensum obiisse. At enim si ponti-
 ficatus Athanasii exordium ducatur ab anno 326,
 aut dimidio circiter aut vertente, ad 373, die se-
 cunda Maii, quo tempore obiisse inferius demon-
 stratur, computantur anni sex et quadraginta cum
 quibusdam mensibus.

5. In Athanasii promotionem hæc habet Sozome-
 nus (d): « Ego sane virum hujusmodi non citra
 Dei nutum ad sacerdotium pervenisse existimo, ut-
 pote eloquentia juxta atque intelligentia præditum,
 et ad occurrendum insidiis adversariorum paratissi-
 mum, cujusmodi virum illa tempora quam maxime
 postulabant. Fuit certe ad conciones ecclesiasticas
 et ad sacerdotii munus obeundum aptissimus, atque
 ab læuente ætate in ejusmodi rebus ἀροδίτα
 κτος. »